
1 
 

 Nedělník pro 21. neděli v mezidobí 27. 8. 2023 
 

1. ČTENÍ Iz 22,19-23 
Scéna se odehrává v době vlády krále Ezechiáše (též zvaného Chizkijáš), 716–687 př. Kr. 
Významný úředník Šebna žil honosným a nákladným způsobem života, proto sklízí prorokovu 
kritiku. V Izaiášově textu je zmiňován dokonce několikrát. Úryvek čteme s ohledem na zmínku 
o „klíči“ jako symbolu moci. 
Toto praví Hospodin Šebnovi, správci královského paláce: „Vyženu tě z tvého 
místa, z tvého úřadu tě svrhnu. Pak povolám svého služebníka Eljakima, syna 
Chilkijáhova, obléknu mu tvou řízu, přepášu ho tvým pásem; tvou moc mu předám 
do ruky. Bude otcem obyvatelstvu Jeruzaléma a Judovu domu. 
Na jeho rameno položím klíč od Davidova domu; když otevře, nikdo nezavře, když 
zavře, nikdo neotevře. Zarazím ho jako hřeb na pevné místo, pro svůj rod zaslouží 
čestné křeslo.“ 
ŽALM 138 
Žalmista ví, že Bůh zjednává spravedlnost. Jemu přísluší chvála a my jsme pozváni se k ní 
připojit. 
Odpověď: Hospodine, tvá dobrota trvá navěky, dílo svých rukou neopouštěj! 
Chci tě chválit, Hospodine, celým svým srdcem, – žes vyslyšel slova mých úst. – 
Budu ti hrát před anděly, – vrhnu se na tvář směrem k tvému svatému chrámu. 
Slavit budu tvé jméno – pro tvou dobrotu a tvou věrnost. – Když jsem volal, 
vyslyšels mě, – v mé duši jsi rozhojnil sílu. 
Jistě, vznešený je Hospodin, – a přece shlíží na pokorného, – pyšného však zdaleka 
pozná. – Hospodine, tvá dobrota trvá navěky, – dílo svých rukou neopouštěj! 
2. ČTENÍ Řím 11,33-36 
V 9. až 11. kapitole svatý Pavel vysvětloval, proč Izrael odmítl Krista jako Mesiáše. Toto 
odmítnutí vidí jako otevření cesty pro pohany. Cesta, jak bude spasen národ Izrael, se tak stala 
určitým tajemstvím. Pavel zakončuje tuto svoji úvahu velkolepým hymnem na Boží moudrost a 
prozřetelnost. 
Ó, jak bezedná je Boží štědrost, moudrost i poznání! Jak neproniknutelná jsou jeho 
rozhodnutí a neprobádatelné způsoby jeho jednání! Neboť „kdo pochopí myšlení 
Páně? Kdo mu byl rádcem? Dal mu někdo dříve něco, aby se mu to muselo 
oplácet?“ Vždyť od něho, skrze něho a pro něho je všecko. Jemu buď sláva navěky! 
Amen. 
EVANGELIUM Mt 16,13-20 
Ježíš začal veřejně vystupovat, připojila se k němu skupina učedníků, zažili zázraky, např. 
nasycení zástupů… Nyní přichází ve vyprávění evangelia určitý zlom. Kristus se začne 
soustřeďovat především na učedníky. Zároveň po události dnešního evangelia začne mluvit o svém 
utrpení, smrti a vzkříšení. 



2 
 

Když Ježíš přišel do kraje u Césareje Filipovy, zeptal se svých učedníků: „Za koho 
lidé pokládají Syna člověka?“ 
Odpověděli: „Jedni za Jana Křtitele, druzí za Eliáše, jiní za Jeremiáše nebo za 
jednoho z proroků.“ 
Řekl jim: „A za koho mě pokládáte vy?“ 
Šimon Petr odpověděl: „Ty jsi Mesiáš, Syn živého Boha!“ 
Ježíš mu na to řekl: „Blahoslavený jsi, Šimone, synu Jonášův, protože ti to nezjevilo 
tělo a krev, ale můj nebeský Otec. A já ti říkám: Ty jsi Petr – Skála – a na té skále 
zbuduji svou církev a pekelné mocnosti ji nepřemohou. Tobě dám klíče od 
nebeského království; co svážeš na zemi, bude svázáno na nebi, a co rozvážeš na 
zemi, bude rozvázáno na nebi.“ 
Potom důtklivě přikázal učedníkům, aby nikomu neříkali, že je Mesiáš. 
Farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov 

• Pán Bůh zaplať za všechno, co pro farnost děláte, za Vaše modlitby, služby ve 
farnosti a dary pro farnost. 

• Prosím, pamatujte na farnost svými finančními příspěvky a dary. 
Bezhotovostně můžete přispět zasláním daru na účet farnosti 
1500345309/0800 (ze zákonných důvodů uvádějte, prosím, že se jedná o dar na 
hlavní činnost). 

• O potvrzení o daru si můžete požádat zde: http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk 
• Je možné zakoupit mešní víno, a tak podpořit farnost – obracejte se na faráře. 

Máme obnovou nabídku – Hibernal suché mešní, Tramín červený suché mešní, 
Rulanda bílá – sladké mešní. 

SVÁTOST SMÍŘENÍ  
• V neděle a zasvěcené svátky s nedělním pořadem bohoslužeb – půl hodiny 

před ranní mší svatou, před ostatními nedělními a svátečními bohoslužbami podle 
časových možností – u PsK sledujte informační obrazovku v kostele. 

• Všední dny a sobota, kromě času před čtvrteční večerní mší svatou– půl 
hodiny před ranní a večerní mší svatou. 

• Obvykle se nyní zpovídá ve zpovědnici. 
• Pokud na Vás nevyjde řada přede mší svatou nebo přijdete pozdě nebo přijde 

pozdě kněz, požádejte kněze o zpověď po mši svaté – postavit se ke zpovědnici 
nebo ke dveřím do zahrady nestačí. 

• Je možné se na udělení svátosti smíření domluvit individuálně. V případě, 
že máte nějaký problém nebo si o něčem potřebujete ve svátosti smíření 
promluvit, je určitě individuální domluva ta nejlepší volba. Nejlepší čas pro 
takovou svátost smíření je v pátek od 16.00 do 17:00. 

 

http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk?fbclid=IwAR2DfXKIvgQnCnspYPtLBF_tVp3UDqvaNmmFZNK_U4wgX3on3mvG2sj3s4o


3 
 

BOHOSLUŽBA SMÍŘENÍ PŘED HODY 
• V sobotu 9.9. bude v 18:00 v kostele PsK bohoslužba smíření – to znamená, že 

individuální svátost smíření je součástí bohoslužby, a je zde prostor pro 
naslouchání Božímu slovu, pro lítost a pro chválení a děkování Bohu především 
zpěvem.  

VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ 
• Přihlašování dětí bude opět pomocí formuláře. Bližší informace na straně 7. Zde 

je přihláška: https://forms.gle/egUgzji7ULKmKe449 
AKTUÁLNĚ TENTO TÝDEN 

• „Farní kancelář“ – přicházejte, prosím, po předchozí domluvě, nerad bych 
někoho zklamal tím, že nebudu přítomen anebo se Vám nebudu moci věnovat.    

• Zapisování úmyslů na mše svaté – nejlépe po mši svaté v sakristii anebo viz 
farní kancelář.  

• V tomto týdnu jsou volné úmysly: čtvrtek 8:00 PsK, čtvrtek 18:00 PsK, pátek 
18:00 PsK, sobota 8:00 PsK– zapsat si je můžete v sakristii u PsK. 

• Po hrubé BUDE u „kavárna“.  Hledá se ale dobrovolník/níci, kteří by se o tuto 
službu věřícím ve farnosti starali. Děkuji štědrému sponzorovi za dar na kávovar. 

• Dnes v neděli 27. 8. v 19:00 bude v kostele PsK zpívaný kompletář a svátostné 
požehnání. 

• Pátek 1. 9. je první v měsíci, po ranní i večerní mši svaté bude adorace. 
• V sobotu 2. 9. se při ranní mši svaté bude udělovat svátost nemocných. 
• V neděli 3.9. bude na závěr mše svaté žehnání do nového školního roku - 

„žehnání aktovek“. Přineste cokoliv, co budete nosit do školy jako školní 
pomůcku. Učitelé si přinesou roční zásobu červených propisek. A rodiče nádoby 
na trpělivost. 

• V neděli 3.9. bude po deváté v kostele CaM povídání o SSM v Lisabonu. 
• V neděli 3. 9. v 19:00 bude v kostele PsK zpívaný kompletář a svátostné 

požehnání. 
• Ve čtvrtek 7. 9. bude po večerní u PsK v katechetickém sále povídání o Lisabonu.  
• Středeční mše svatá v 17:00 u CaM bude od 1. zářijového týdne, nedělní v 18:00 u 

sv. Josefa od neděle po hodech, tedy od 24.9.  
Římskokatolická farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov, Filipcovo nám, 20/4, Prostějov, 796 
01,734684784, email: faprostejov-psk@ado.cz, www.povyseni.dpv.cz, farář a děkan P. Aleš 
Vrzala 
Farnost svatých Petra a Pavla Prostějov 
•  KOSTEL sv. Petra a Pavla 

https://forms.gle/egUgzji7ULKmKe449
mailto:faprostejov-psk@ado.cz
http://www.petrskafarnost.cz/


4 
 

-          příležitost ke svátosti smíření pravidelně půl hodiny před začátkem 
bohoslužeb. 
-          modlitba růžence od 18:00 (čtvrtek, sobota od 6:00) 
-          v pondělí modlitby matek od 17 h (kaple sv. Lazara) 
-          ve středu adorace od 18:00 
-          v sobotu svatební obřad v 10:00 (Luděk Procházka, Tereza Thonová) 
-          v neděli 2.9. bude sbírka na „TREFU“ (sobota 17h – neděle 9 a 18:30), 
-          v neděli při ranní mši v 9h žehnání „do nového školního roku“ a 
odpoledne zakončení prázdnin (na farní zahradě) 

•  Poděkování patří vám všem, kdo se aktivně podílíte na životě farního 
společenství. 

• Poděkování za sbírky v měsíci srpnu: 
-          sbírka na „TREFU“ (splácení dluhu) 6.8. – vybráno celkem 8022,- Kč 
-          sbírka na opravy 20.8. – vybráno celkem 10 608 ,- Kč 

Římskokatolická farnost sv. Petra a Pavla Prostějov, Lidická 1894/1a, Prostějov, 79601, 
email: faprostejov-spap@ado.cz, www.petrpavel.dpv.cz, administrátor P. Josef Klinkovský, SDB, 
tel: 608629241 
Rodinné centrum  

LETNÍ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR KLAPKA 
Termín 28.8.-1.9.2023, od 8:00 - 16:00 
základna: fara v Plumlově, (pravděpodobně bude možný organizovaný přesun z PV 
pokud to bude potřeba) cena 2.500, - Přihlásit se můžete na: 1url.cz/urtAv 
Zveme otce a jejich syny ve věku 9-15 let na víkendový pobyt  
„EMANUEL aneb VZÁCNÝ ČAS S OTCEM“                                               
Termín: 13.10. – 15.10. 2023 
Místo pobytu: Annaberg u Bruntálu 
cena za otce a syna: plná – 2.250, - sponzorská – 2500,- 
Pro přihlášení vyplňte tento formulář: 1url.cz/Zrue1  
Zveme maminky a jejich dcery ve věku 10-15 let na víkendový pobyt  
„MÁMA A JÁ“                                               
Termín: 20. -22.10. 2023 
Místo pobytu: Skautská základna Domašov nad Bystřicí 
cena za matku i dceru: plná – 2.250, - sponzorská – 2.500, - 
Pro přihlášení vyplňte tento formulář: 1url.cz/xruj9  
KURZ MANŽELSKÉ VEČERY 
8 úterků od 17. 10. 2023 v 18:30-21:00 
Cena: 1.750 na osobu, nezisková cena pokrývá: 8x2 večeře, příručky, nájem a 
výzdobu 
Kde: Římskokatolická fara, Lidická 1a, Prostějov 

mailto:faprostejov-spap@ado.cz
http://www.petrapavel.dpv.cz/
http://1url.cz/urtAv
https://1url.cz/TMl5a
https://1url.cz/TMl5a


5 
 

přihlašujte se do 30. 9. 2023 na: https://1url.cz/Br2wS  
KURZ EFEKTIVNÍHO RODIČOVSTVÍ 
8 střed od 4. 10. 2023 v 17:00-19:30 
Kde: V prostorách Cyrilometodějského gymnázia v Prostějově  
Cena: 1.400,- na osobu/ 2.000, - rodičovský pár (časová dotace kurzu cca 20hodin) 
Cílem kurzu je, jak děti učit odpovědnosti, jak jim pomoci překonávat překážky a 
čelit těžkostem v životě. Zaměříme se na postupy, jak dětem dát podporu při 
zvládání situací a seznámíme se s přístupy, které pomáhají naplnění těchto cílů. 
Přednášející: Ing. Eva Fialová a Bc. Blanka Neckařová je lektorkou Kurzů 
efektivního rodičovství. Součástí semináře je hlídání dětí. 
přihlašujte se do 30. 9. 2023 na: https://1url.cz/mryou 

KONTAKT PRO VŠECHNY AKCE:  
Blanka Neckařová 732 293 954; cprprostejov@ado.cz 

Programy jsou podpořeny z dotačního programu Rodina MPSV ČR, Olomouckým 
krajem a městem Prostějov. 

SKM 
• Prázdniny už víc než za půlkou a času, si s kamarády užít, čím dál míň, tak proč 

nejet na tábor ještě jednou! 
Matilda se sice už do školy nemůže dočkat, ale konec prázdnin láká k posledním 
zážitkům a tvorbě nových přátelství. Tentokrát na ni na Staré Vodě, společně se 
spolužáky, čeká nejen neobvyklé dobrodružství... 
Rádi bychom pozvali všechny děti od 7 do 13 let na Zamávání prázdninám 27. 8. 
- 30. 8.2023. 

• Přihlašování jako vždy na https://shmpv.cz/ 
Už teď se moc těší animátorský tým Barča, Míša, Hanička, Natka, Martin, Peťa a 
SHM Prostějov. 

SKAUTI 
• Zážitky na celý život 

Ymca skaut Prostějov 11. oddíl Patroni lesa rád přijme nové členky i členy ve 
věku 6-15 let. 
Schůzky míváme každou středu, pořádáme nejrůznější jednodenní i vícedenní 
akce a letní tábory. Jsme oddíl, který má dlouholetou tradici. 
Kontakty: 732 758 460 - Jana Pošvářová; https://ymcaprostejov.webnode.cz/; 
instagram: patroni_lesa 

CHARITA 
• Zaměstnanci Charita Prostějov si Vás dovolují pozvat na tradiční Den 

otevřených dveří, tentokrát se Slunečnicí. Místo konání: Domov 
Daliborka, Daliborka 10, Prostějov. Datum a čas konání: 19.9.2023 od 9.00 do 
18:00 hod. K poslechu i k tanci od 13.00 hod. do 14.30 hod. zpívají členové 

https://1url.cz/Br2wS
https://1url.cz/mryou
mailto:cprprostejov@ado.cz
https://ymcaprostejov.webnode.cz/


6 
 

Divadla Slunečnice z Brna. Pro zájemce v 9.00 hod. mše svatá v kapli Zjevení 
Páně. Možnost nákupu výrobků klientů Charity Prostějov. Zajištěn bohatý 
program pro děti a drobné občerstvení v prostorách přilehlé zahrady.  

CENAP 
• Centrum naděje a pomoci (CENAP) opět pořádá on-line Kurz STM. Je to 

jedinečná šance pro každého, kdo chce více pochopit, jak správně vymezit plodné 
a neplodné dny, jaký vliv má antikoncepce na lidské zdraví i na vztah, a jak se dá 
zdravě a úspěšně řešit nenaplněná touha po dítěti, stejně jako některé 
gynekologické problémy. Jedinečnost kurzu spočívá ve vedení zkušenou 
gynekoložkou, předávané 
informace jsou podloženy roky výzkumů a praxe. 
Začínáme v úterý 19.9. 
Přihlášky a informace https://www.cenap.cz/kurz-stm-ppr 

PODZIMNÍ TRIDUUM-CELOSVĚTOVÉ MODLITBY MAMINEK 
•  Vážené a milé maminky, babičky, ženy, všechny, které máte chuť, strávit chvíli na 

modlitbách za své rodiny, za své děti, v příjemném prostředí petrské fary – Trefy, 
(Lidická ulice, Prostějov, vedle Botanické zahrady), neváhejte.   
Přijděte prosím ve dnech 22. 23 a 24. září (pátek, sobota, neděle) od 17 
hodin na Trefu. 
Setkání není dlouhé, přesto nás vždy obohatí. Citlivě připravený program sestrou 
v Kristu paní Magdalénou nebo paní Maruškou, je vždy zajímavý, uklidňující a 
hlavně smysluplný. Jen si představme, že ve stejný den, se schází ženy na celém 
světe a modlí se, děkují, prosím o mír a dobrý život pro své blízké. 

Těšíme se na setkání Z.B. 
Z DĚKANÁTU 

• Srdečně Vás zveme na jubilejní 10. ROČNÍK BENEFIČNÍHO KONCERTU 
v kostele Všech svatých v Dobromilicích v sobotu 23. 9. od 15:30. Vystoupí: Petr 
Kolař, Tomáš a Zuzana Jeřábkovi, Richard Kolař, Zdeňka Polášková. Těšíme se 
na Vaši účast. 

JINÉ 
• Hledá se pokoj k ubytování (od záři), pro skromnou dívku – studentku střední 

školy v těžké životni situaci. Kontakt: Daniela Tobolová 736727979. 
 

• Srdečně zveme na koncert: STREJDA BÁBEK BAND ( folk & country) 
v Paxu na Brněnské ulici vedle kostela sv. Cyrila a sv. Metoděje 
dne 22.9. v 19 hodin. Vstupné dobrovolné Z.B. 
 
 

https://www.cenap.cz/kurz-stm-ppr


7 
 

Přihláška do náboženství pro školní rok 2023/2024 
 
Vážení rodiče, 
výuka náboženství organizovaná Římskokatolickou farností Povýšení svatého Kříže 
Prostějov bude v novém školním roce 2023/24 probíhat stejně jako v minulém 
školním roce centrálně. 
Vyučujeme na prvním stupni každý ročník zvlášť, na vyšším stupni všechny ročníky 
společně. 
Místem centrální výuky náboženství je budova CMG, ul. Komenského č. 17. 
Čas je stanoven na čtvrtek od 16:30 hod. Výuka trvá 45 minut. Po skončení 
vyučování se mohou děti zúčastnit bohoslužby s katechezí/společné modlitby pro 
děti v kapli v budově CMG. 
Výuka ve školním roce 2023/24 začíná 14. září v 17:00 mší svatou v kostele 
Povýšení svatého Kříže. Je to zároveň městská pouť, pro děti bude připravena 
katecheze zvlášť. 
První vyučovací hodina, která proběhne v jednotlivých třídách, bude ve čtvrtek 21. 
září v 16:30 v budově CMG. 
 
Informace o konání výuky je každý týden zveřejněna v Nedělníku, který je k 
dispozici na nedělních bohoslužbách, na internetových stránkách farnosti a je 
možné se přihlásit k jeho odběru na adrese nedelnik@prostejovfarnost.cz. 
 
Výuka dětí navštěvujících třetí třídu je součástí přípravy na první svatou zpověď a 
první svaté přijímání. Samotná příprava na první svatou zpověď a první svaté 
přijímání probíhá zvlášť, informace najdete v Nedělníku. 
 
Výuku náboženství můžete podpořit finančně, a to přispěním na plat pro katechety. 
Římskokatolická farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov platí pět katechetů, kteří 
se výuce náboženství podílejí. Stačí relativně malé přispění ve výši 20 Kč na žáka za 
jednu vyučovací hodinu, což při počtu cca 35 hodin za rok dělá 700 Kč. Příspěvek a 
jeho výše (účelový dar na výuku náboženství) je dobrovolný a pokud se pro něj 
rozhodnete, pak jej zašlete na účet farnosti vedený u České spořitelny a.s. 
1500345309/0800 pod variabilním symbolem 2324. 
Rádi Vám vystavíme potvrzení pro daňové účely, o to můžete požádat 
zde: http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk 
 
Zde je přihláška:  https://forms.gle/egUgzji7ULKmKe449 
 
P. Aleš Vrzala, farář 

mailto:nedelnik@prostejovfarnost.cz
http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk?fbclid=IwAR2DfXKIvgQnCnspYPtLBF_tVp3UDqvaNmmFZNK_U4wgX3on3mvG2sj3s4o
https://forms.gle/egUgzji7ULKmKe449


8 
 

Mše svaté v Prostějově od 27. 8. do 3. 9. 2023 
 

den liturgická oslava kostel nebo kaple čas 

Neděle 
27. 8. 21. NEDĚLE V MEZIDOBÍ 

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 
sv. Petra a Pavla 18:30 

pondělí 
28. 8. 

Památka sv. Augustina, biskupa a 
učitele církve 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

Úterý 
29. 8. Památka umučení sv. Jana Křtitele Povýšení sv. Kříže 18:00 

Středa 
30. 8. Středa 21. týdne v mezidobí 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

Čtvrtek 
31. 8. Čtvrtek 21. týdne v mezidobí 

sv. Petra a Pavla 6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00 

Pátek 
1. 9. Pátek 21. týdne v mezidobí 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00  
sv. Petra a Pavla 18:30 

sobota 
2. 9. Sobota 21. týdne v mezidobí 

sv. Petra a Pavla 6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 

sv. Jana Nepomuckého 17:00 

Neděle 
3. 9. 22. NEDĚLE V MEZIDOBÍ 

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 
sv. Petra a Pavla 18:30 

 
 


	1. ČTENÍ Iz 22,19-23
	ŽALM 138
	Mše svaté v Prostějově od 27. 8. do 3. 9. 2023

